
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-reitoria de Administração e Planejamento
Diretoria de Administração e Infraestrutura

Coordenadoria de Administração
Setor de Contratos

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
- www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 01/2021
Processo nº: 23208.000068/2021-09

Pregão Eletrônico nº: 12/2020
Processo nº: 23208.001995/2020-57

O  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  MINAS
GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida
Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP
nº 30.575-180, doravante denominado CONTRATANTE ou IFMG, neste ato, representado por seu
Reitor  Kléber  Gonçalves  Glória,  brasileiro,  casado,  portador  da  Carteira  de  Identidade  nº
MG-3.698.675, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 551.507.726-15, nomeado pelo Decreto de 17 de
setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019, edição nº 181, Seção 2, pag.01,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  Pregão  Eletrônico  nº  12/2020,  processada  sob  o  nº
23208.001995/2020-57, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora  GIOVANNI
JONAS NASCIMENTO FERREIRA EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.586.248/0001-28,
estabelecida à Rua Januário Pereira Gonçalves, 170 - Casa A, Bairro Jaqueline, em Belo Horizonte,
Estado de Minas Gerais, CEP nº 31748-141, neste ato, representada por seu procurador, o Senhor Tomé
Ferreira  da  Silva  Junior,  brasileiro,  casado,  portador  da  Carteira  de  Identidade  nº  M  3762979,
expedida pela SSP/MG do CPF nº 609.771.676-15, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela
alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às
normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de
23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa
SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir

1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

 1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de empresa para
confecção e instalação  de peças  de  sinalização visual,  conforme Manual  de  Sinalização Visual  do
IFMG, concebido com o objetivo de orientar os Campi na implementação de sistemas de sinalização de
espaços físicos de suas respectivas unidades, conforme especificado no presente Edital e seus Anexos,
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

 1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s)
são as que seguem:

13.586.248/0001-28 - GIOVANNI JONAS NASCIMENTO FERREIRA EIRELI

Item Descrição
Unidade  de
Fornecimento

Quantidade
Critério
de  Valor
(*)

Valor
Unitário

Valor Global

SEI/IFMG - 0731720 - Ata de Registro de Preço https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 9 22/01/2021 11:05



1

Instalação  /
Manutenção  /
Montagem  -  Sala
Cofre  /  Sala  Tele-
presença  /
VídeoConferência

Unidade 37
R$
390,50

R$
390,50

R$ 14.448,50

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PIM - PAINEL INDICATIVO MODULAR Formato 90 x
30 cm. Placa em ACM prata 3mm. Textos,com até 6 linhas, em vinil adesivo fosco, na cor preto.
Quadrado indicativo do andar (24 x 24 cm) em PS, PVC ou equivalentetécnico com 3 mm espessura,
na cor  verde fosco. Textos e  grafismos em vinil  adesivo fosco,  nas  cores do layout..  Estruturade
fixação em quadro de metalon (20x20mm, e=1,25mm com pintura automotiva prata fosco, sobre fundo
anticorrosivo).Placa fixada no quadro com fita dupla-face e quadro chumbado diretamente na parede.

2

Instalação  /
Manutenção  /
Montagem  -  Sala
Cofre  /  Sala  Tele-
presença  /
VídeoConferência

Unidade 68
R$
2.330,00

R$
1.158,00

R$ 78.744,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MAPA-TÁTIL Mapa em ACM prata 3mm, formato 110 x
45 cm. Textos em PS, PVC ouequivalente técnico com 1 mm espessura, na cor preto fosco. Braille em
esferas de acrílico preto ou branco. Faixas indicativasde caminhos em PS, PVC ou equivalente técnico
com 1 mm espessura, na cor preto fosco. Faixa verde em vinil adesivo fosco,cor verde. Estrutura de
fixação  em  quadro  de  metalon,  espessura  mínima  de  20x20mm  (e=1,25mm),  com  chapas  de
fixaçãoe=2,0mm,  com  pintura  automotiva  ou  epóxi,  cor  prata  fosco,  sobre  fundo  anticorrosivo.
Estrutura chumbada em parede dealvenaria. Mapa-tátil fixado sobre a estrutura chumbada por meio de
fita dupla-face.

3 PLACA CORTE Unidade 852
R$
160,00

R$ 86,00 R$ 73.272,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PPH . PLACA PICTO HORIZONTAL Formato 31,5 x 12
cm. Placa em ACM prata 3mm. Letras enúmeros em PS, PVC ou equivalente técnico com 1 mm
espessura, na cor preto. Quadrado verde, formato 12 x 12 cm, emPS, PVC ou equivalente técnico com
3 mm espessura, na cor verde. Pictograma aplicado no quadrado em vinil adesivo fosco,cor branco.
Braille em esferas de acrílico preto. Fixação com fita dupla-face.

4 PLACA CORTE Unidade 363
R$
174,00

R$
122,00

R$ 44.286,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PPV - PLACA PICTOGRAMA VERTICAL Formato 17
x 26 cm. Placa em ACM prata 3mm. Letras enúmeros em PS, PVC ou equivalente técnico com 1 mm
espessura, na cor preto fosco. Quadrado (12 x 12 cm) e pictogramaaplicado sobre o quadrado, ambos
em vinil  adesivo fosco, nas cores do layout.  Braille em esferas de acrílico preto.  Fixaçãocom  fita
dupla-face.

5

PLACA  DE
SINALIZAÇÃO
DE  TRÁFEGO  -
PEDESTRE  /
CARGA

Unidade 95 R$ 25,00 R$ 25,00 R$ 2.375,00

SEI/IFMG - 0731720 - Ata de Registro de Preço https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 9 22/01/2021 11:05



Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PSA - PLACA SINALIZAÇÃO ANDAR Formato 20 x
20 cm. Placa em PS, PVC ou equivalentetécnico com 3 mm espessura, na cor verde. Textos e número
em vinil adesivo fosco, cor branco. Fixação com fita dupla-face.

6

PLACA
LOCALIZADORA
DE  SAIDA  DE
EMERGENCIA

Unidade 164
R$
265,50

R$
192,00

R$ 31.488,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PSD1 - PLACA DIRECIONAL TIPO 1 Formato 100 x
30 cm. Placa em ACM prata 3mm. Textos,com até 2 linhas, em vinil adesivo fosco, na cor preto. Setas
em vinil  adesivo fosco,  cor  branco,  aplicadas  sobre  até  2quadrados  (9  x  9  cm)  em PS,  PVC ou
equivalente  técnico  com 3  mm espessura,  na  cor  verde  fosco.  Estrutura  de  fixação  emquadro  de
metalon (20x20mm, e=1,25mm com pintura automotiva prata fosco, sobre fundo anticorrosivo). Placa
fixada noquadro com fita dupla-face e quadro chumbado diretamente na parede.

7

PLACA  DE
SINALIZAÇÃO
DE  TRÁFEGO  -
PEDESTRE  /
CARGA

Unidade 116
R$
498,50

R$
286,00

R$ 33.176,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PSD2 - PLACA DIRECIONAL TIPO 2 Formato 125 x
57 cm. Placa em ACM prata 3mm. Textos,com até 4 linhas, em vinil adesivo fosco, na cor preto.
Quadrado indicativo do andar (24 x 24 cm) em PS, PVC ou equivalentetécnico com 3 mm espessura,
na cor verde fosco. Texto aplicado sobre o quadrado em vinil adesivo fosco, cor branco. Setasem vinil
adesivo  fosco,  cor  branco,  aplicadas  sobre  até  4  quadrados,  formato  9  x  9  cm,  em PS,  PVC ou
equivalente  técnicocom 1 mm espessura,  na  cor  verde  fosco.  Estrutura  de  fixação  em quadro  de
metalon (20x20mm, e=1,25mm com pinturaautomotiva prata fosco, sobre fundo anticorrosivo). Placa
fixada no quadro com fita dupla-face e quadro chumbadodiretamente na parede.

8 PLACA CORTE Unidade 97
R$
708,50

R$
456,00

R$ 44.232,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PSD3 - PLACA DIRECIONAL TIPO 3 Formato 125 x
80 cm. Placa em ACM prata 3mm. Textos,com até 6 linhas, em vinil adesivo fosco, na cor preto.
Quadrado indicativo do andar (24 x 24 cm) em PS, PVC ou equivalentetécnico com 3 mm espessura,
na cor verde fosco. Texto aplicado sobre o quadrado em vinil adesivo fosco, cor branco. Setasem vinil
adesivo  fosco,  cor  branco,  aplicadas  sobre  até  6  quadrados,  formato  9  x  9  cm,  em PS,  PVC ou
equivalente técnico com 1 mm espessura,  na cor verde fosco.  Estrutura de fixação em quadro de
metalon (20x20mm, e=1,25mm com pinturaautomotiva prata fosco, sobre fundo anticorrosivo). Placa
fixada no quadro com fita dupla-face e quadro chumbadodiretamente na parede.

9 PLACA CORTE Unidade 145 R$ 24,50 R$ 24,50 R$ 3.552,50

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PSE - PLACA SINALIZAÇÃO ELEVADOR Formato 8
x 6 cm. Placa em ACM prata 3mm. Letras e/ounúmeros em PS, PVC ou equivalente técnico com 1
mm espessura, na cor preto. Braille em esferas de acrílico preto. Fixaçãocom fita dupla-face.

10 PLACA CORTE Unidade 842
R$
186,00

R$
127,00

R$
106.934,00

SEI/IFMG - 0731720 - Ata de Registro de Preço https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 9 22/01/2021 11:05



Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PSS.1 - PLACA DE SINALIZAÇÃO (1 LINHA) Modelo
com 1 linha de texto com até 26 cm deextensão. Formato 31,5 x 13,5 cm. Placa em ACM prata 3mm.
Letras e números em PS, PVC ou equivalente técnico com 1mm espessura, na cor preto e branco
(numerador).  Braille em esferas de acrílico preto e branco (numerador). Quadrado paranumerador,
formato 6 x 6 cm, em ACM verde 3mm. Fixação com fita dupla-face.

11 PLACA CORTE Unidade 670
R$
194,00

R$
142,00

R$ 95.140,00

Descrição  Detalhada  do  Objeto  Ofertado:  PSS.2  -  PLACA  DE  SINALIZAÇÃO  (2  LINHAS)
Modelo com 2 linhas de texto com até 23 cm deextensão cada. Formato 31,5 x 13,5 cm. Placa em
ACM prata 3mm. Letras e números em PS, PVC ou equivalente técnico com1 mm espessura, na cor
preto e branco (numerador). Braille em esferas de acrílico preto e branco (numerador). Quadradopara
numerador, formato 6 x 6 cm, em ACM verde 3mm. Fixação com fita dupla-face.

12  PLACA CORTE Unidade 305
R$
201,50

R$
146,00

R$ 44.530,00

Descrição  Detalhada  do  Objeto  Ofertado:  PSS.3  -  PLACA  DE  SINALIZAÇÃO  (3  LINHAS)
Modelo com 3 linhas de texto com até 23 cm deextensão cada. Formato 31,5 x 13,5 cm. Placa em
ACM prata 3mm. Letras e números em PS, PVC ou equivalente técnico com1 mm espessura, na cor
preto e branco (numerador). Braille em esferas de acrílico preto e branco (numerador). Quadradopara
numerador, formato 6 x 6 cm, em ACM verde 3mm. Fixação com fita dupla-face.

13

Instalação  /
Manutenção  /
Montagem  -  Sala
Cofre  /  Sala  Tele-
presença  /
VídeoConferência

Unidade 69
R$
1.243,00

R$
491,00

R$ 33.879,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PST1 - PLACA TETO TIPO 1 Formato 200 x 32 cm.
Placa frente e verso, com ambos os lados comas mesmas especificações. Especificação de um dos
lados: Placa em ACM prata 3mm. Textos,  com até 4 linhas,  em viniladesivo fosco,  na cor  preto.
Quadrado indicativo do andar (24 x 24 cm) em PS, PVC ou equivalente técnico com 3 mm espessura,
na cor verde fosco. Texto aplicado sobre o quadrado em vinil adesivo fosco, cor branco. Setas em vinil
adesivofosco,  cor  branco,  aplicadas  sobre  até  4  quadrados,  formato  9  x  9  cm,  em  PS,  PVC  ou
equivalente  técnico  com 1  mmespessura,  na  cor  verde  fosco.  Estrutura  de  fixação  em quadro  de
metalon  (20x20mm,  e=1,25mm com  pintura  automotivaprata  fosco,  sobre  fundo  anticorrosivo)  e
chapas de fixação e=2mm. Placa fixada no quadro com fita dupla-face e quadrochumbado diretamente
na laje do teto.

14

Instalação  /
Manutenção  /
Montagem  -  Sala
Cofre  /  Sala  Tele-
presença  /
VídeoConferência

Unidade 20
R$
1.246,50

R$
561,00

R$ 11.220,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PST2 - PLACA TETO TIPO 2 Formato 125 x 57 cm.
Placa frente e verso, com ambos os lados comas mesmas especificações. Especificação de um dos
lados: Placa em ACM prata 3mm. Textos,  com até 4 linhas,  em viniladesivo fosco,  na cor  preto.
Quadrado indicativo do andar (24 x 24 cm) em PS, PVC ou equivalente técnico com 3 mmespessura,
na cor verde fosco. Texto aplicado sobre o quadrado em vinil adesivo fosco, cor branco. Setas em vinil

SEI/IFMG - 0731720 - Ata de Registro de Preço https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 9 22/01/2021 11:05



adesivofosco,  cor  branco,  aplicadas  sobre  até  4  quadrados,  formato  9  x  9  cm,  em  PS,  PVC  ou
equivalente  técnico  com 1  mmespessura,  na  cor  verde  fosco.  Estrutura  de  fixação  em quadro  de
metalon  (20x20mm,  e=1,25mm com  pintura  automotivaprata  fosco,  sobre  fundo  anticorrosivo)  e
chapas de fixação e=2mm. Placa fixada no quadro com fita dupla-face e quadrochumbado diretamente
na laje do teto.

15

Instalação  /
Manutenção  /
Montagem  -  Sala
Cofre  /  Sala  Tele-
presença  /
VídeoConferência

Unidade 18
R$
2.182,50

R$
680,00

R$ 12.240,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PST3 - PLACA TETO TIPO 3 Formato 220 x 57 cm.
Placa frente e verso, com ambos os lados comas mesmas especificações. Especificação de um dos
lados: Placa em ACM prata 3mm. Textos,  com até 8 linhas,  em viniladesivo fosco,  na cor  preto.
Quadrado indicativo do andar (24 x 24 cm) em PS, PVC ou equivalente técnico com 3 mmespessura,
na cor verde fosco. Texto aplicado sobre o quadrado em vinil adesivo fosco, cor branco. Setas em vinil
adesivofosco,  cor  branco,  aplicadas  sobre  até  8  quadrados,  formato  9  x  9  cm,  em  PS,  PVC  ou
equivalente  técnico  com 1  mmespessura,  na  cor  verde  fosco.  Estrutura  de  fixação  em quadro  de
metalon  (20x20mm,  e=1,25mm com  pintura  automotivaprata  fosco,  sobre  fundo  anticorrosivo)  e
chapas de fixação e=2mm. Placa fixada no quadro com fita dupla-face e quadrochumbado diretamente
na laje do teto.

16

Instalação  /
Manutenção  /
Montagem  -  Sala
Cofre  /  Sala  Tele-
presença  /
VídeoConferência

Unidade 44
R$
406,00

R$
315,00

R$ 13.860,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PSV1 - PLACA VERTICAL PAREDE Placa com até 70
x 50 cm. Placa em chapa de aço galvanizado,alumínio ou equivalente técnico com espessura de 1,5
mm e acabamento antiferrugem. IMPRESSÃO de acordo com o layoutfornecido, em película refletiva
colorida, conforme estabelece a norma ABNT NBR-14644. Fixação diretamente na parede, pormeio
de parafusos ou fita especial de alta-aderência.

17

Instalação  /
Manutenção  /
Montagem  -  Sala
Cofre  /  Sala  Tele-
presença  /
VídeoConferência

Unidade 64
R$
547,50

R$
540,00

R$ 34.560,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PSV2 - PLACA VERTICAL POSTE Placa com até 70 x
50 cm e poste com altura de 2 à 2,5 m.Placa em chapa de aço galvanizado, alumínio ou equivalente
técnico com espessura de 1,5 mm e acabamento antiferrugem.IMPRESSÃO de acordo com o layout
fornecido, em película refletiva colorida, conforme estabelece a norma ABNT NBR-14644.FIXAÇÃO
por tubo metálico com Ø 2 com pintura em fundo anticorrosivo (cor preto ou cinza) chumbado no solo
por meio desapatas de concreto. Placa fixada no tubo por meio de abraçadeira metálica parafusada.

18

Instalação  /
Manutenção  /
Montagem  -  Sala

Unidade 107
R$
636,00

R$
500,00

R$ 53.500,00

SEI/IFMG - 0731720 - Ata de Registro de Preço https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

5 of 9 22/01/2021 11:05



Cofre  /  Sala  Tele-
presença  /
VídeoConferência

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PUG - PLACA USO GERAL Formato varíavel, pedido
por m². Placa em ACM, com textos e/ougrafismos em vinil adesivo fosco, conforme layout. Fixação
com fita dupla-face.

19

Instalação  /
Manutenção  /
Montagem  -  Sala
Cofre  /  Sala  Tele-
presença  /
VídeoConferência

Unidade 62
R$
3.018,50

R$
1.111,11

R$ 68.888,82

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TDE1 - TOTEM DIRECIONAL EXT. TIPO 1 Formato
com estrutura de fixação:180 x 102 cm. Totemfrente e verso, com ambos os lados com as mesmas
especificações. Especificação de um dos lados: Marca do IFMG em PS,PVC ou equivalente técnico
com espessura de 3 à 5mm nas cores da marca. Placa, estilo bandeja, formato 90 x 75 cm, emACM
3mm, na cores branco e prata fosco, aplicada sobre a estrutura de fixação por meio de cantoneiras
metálicas. Textos emvinil adesivo fosco, cor preto. Até 3 quadrados verdes (9 x 9 cm) em PS, PVC ou
equivalente técnico com 3mm de espessura,na cor verde fosco, com setas em vinil adesivo fosco, cor
branco. Estrutura de fixação em quadro de metalon, espessuramínima de 60x60mm (e=2,0mm), com
pintura  automotiva  ou  epóxi,  cor  verde  fosco  sobre  fundo anticorrosivo  e  com chapasde  fixação
e=3,0mm. Estrutura chumbada por meio de sapatas de concreto.

20

Instalação  /
Manutenção  /
Montagem  -  Sala
Cofre  /  Sala  Tele-
presença  /
VídeoConferência

Unidade 42
R$
3.285,50

R$
1.600,00

R$ 67.200,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TDE2 - TOTEM DIRECIONAL EXT. TIPO 2 Formato
com estrutura de fixação:180 x 102 cm. Totemfrente e verso, com ambos os lados com as mesmas
especificações. Especificação de um dos lados: Marca do IFMG em PS,PVC ou equivalente técnico
com espessura de 3 à 5mm nas cores da marca. Placa, estilo bandeja, formato 90 x 115 cm, emACM
3mm, na cores branco e prata fosco, aplicada sobre a estrutura de fixação por meio de cantoneiras
metálicas. Textos emvinil adesivo fosco, cor preto. Até 6 quadrados verdes (9 x 9 cm) em PS, PVC ou
equivalente técnico com 3mm de espessura,na cor verde fosco, com setas em vinil adesivo fosco, cor
branco. Estrutura de fixação em quadro de metalon, espessura mínima de 60x60mm (e=2,0mm), com
pintura  automotiva  ou  epóxi,  cor  verde  fosco  sobre  fundo anticorrosivo  e  com chapasde  fixação
e=3,0mm. Estrutura chumbada por meio de sapatas de concreto.

  21

Instalação / Manutenção /
Montagem - Sala Cofre /
Sala Tele-presença /
VídeoConferência

Unidade 22 R$ 6.377,00 R$ 1.650,00 R$ 36.300,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TDI - TOTEM DIRECIONAL INTERNO Formato com
estrutura de fixação:215 x 100 cm. Totemfrente e verso, com ambos os lados com as mesmas
especificações. Especificação de um dos lados: Marca do IFMG em PS,PVC ou equivalente técnico com
espessura de 3 à 5mm nas cores da marca. Placa, estilo bandeja, formato 215 x 100 cm, emACM 3mm,

SEI/IFMG - 0731720 - Ata de Registro de Preço https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

6 of 9 22/01/2021 11:05



na cores branco e prata fosco, aplicada sobre a estrutura de fixação por meio de cantoneiras metálicas.
Textos emvinil adesivo fosco, cor preto. Até 12 quadrados verdes (9 x 9 cm) em PS, PVC ou equivalente
técnico com 3mm deespessura, na cor verde fosco, com setas em vinil adesivo fosco, cor branco.
Estrutura de fixação em quadro de metalon,espessura mínima de 60x60mm (e=2,0mm), com pintura
automotiva ou epóxi, cor verde fosco sobre fundo anticorrosivo ecom chapas de fixação e=3,0mm.
Estrutura chumbada por meio de sapatas de concreto.

  22

Instalação / Manutenção /
Montagem - Sala Cofre / Sala
Tele-presença /
VídeoConferência

Unidade 91 R$ 2.461,50 R$ 1.210,00
R$
110.110,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TIE - TOTEM INDICATIVO EXTERNO Formato 180 x
42 cm. Totem frente e verso, com ambos oslados com as mesmas especificações. Especificação de um
dos lados: Marca do IFMG em PS, PVC ou equivalente técnico comespessura de 3 à 5mm, nas cores da
marca. Placa, estilo bandeja, em ACM 3mm, na cores branco e prata fosco, aplicadasobre a estrutura de
fixação por meio de cantoneiras metálicas. Textos em vinil adesivo fosco, cor preto. Estrutura de
fixaçãoem quadro de metalon, espessura mínima de 60x60mm (e=2,0mm), com pintura automotiva ou
epóxi, cor verde fosco sobrefundo anticorrosivo e com chapas de fixação e=3,0mm. Estrutura chumbada
por meio de sapatas de concreto.

  23 PLACA CORTE Unidade 42 R$ 1.170,50 R$ 490,00 R$ 20.580,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TESTEIRA Formato: Largura variável; Altura: 40 cm;
Profundidade: 5 cm; Borda inferiorarredondada. Placa, estilo bandeja, em ACM 3mm, na cores branco
ou prata fosco, aplicada sobre a estrutura de fixação pormeio de cantoneiras metálicas. Textos em PS,
PVC ou equivalente técnico com 1mm de espessura, na cores branco ou pretofosco. Estrutura de fixação
em quadro de metalon, espessura mínima de 20x20mm (e=1,25mm), com pintura automotiva ouepóxi,
cor prata fosco, sobre fundo anticorrosivo. Estrutura chumbada em parede de alvenaria.

Total do Fornecedor:
R$
1.034.515,82

2. VALIDADE DA ATA

  2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com início na data de 17/12/2020 e
encerramento em 17/12/2021, não podendo ser prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

 3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a
180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

 3.2  Os  preços  registrados  poderão  ser  revistos  em  decorrência  de  eventual  redução  dos  preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração
promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

 3.3  Quando  o  preço  registrado  tornar-se  superior  ao  preço  praticado  no  mercado  por  motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços
aos valores praticados pelo mercado.

 3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

SEI/IFMG - 0731720 - Ata de Registro de Preço https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

7 of 9 22/01/2021 11:05



3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.

 3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

    3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

    3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

   3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

   3.7.2  não  retirar  a  nota  de  empenho  ou  instrumento  equivalente  no  prazo  estabelecido  pela
Administração, sem justificativa aceitável;

   3.7.3  não  aceitar  reduzir  o  seu  preço  registrado,  na  hipótese  deste  se  tornar  superior  àqueles
praticados no mercado; ou

   3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado
por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito  ou  força  maior,  que  prejudique  o  cumprimento  da  ata,  devidamente  comprovados  e
justificados:

   3.9.1 por razão de interesse público; ou

   3.9.2 a pedido do fornecedor. 

4. CONDIÇÕES GERAIS

  4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do          fornecedor registrado, penalidades e demais condições do
ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

  4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

  4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem
cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta
Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico
através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de
2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de
lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Tomé Ferreira da Silva Júnior, Procurador da
contratada, em 15/01/2021, às 14:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SEI/IFMG - 0731720 - Ata de Registro de Preço https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

8 of 9 22/01/2021 11:05



Documento assinado eletronicamente por Rainer de Paula, Pró-Reitor(a) de Administração e
Planejamento - Substituto(a), em 20/01/2021, às 15:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em
20/01/2021, às 21:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Junio Rodrigues dos Santos, Testemunha, em
21/01/2021, às 11:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kevin Simoes de Carvalho, Testemunha, em
21/01/2021, às 12:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0731720 e o código CRC C6A1B506.

23208.000068/2021-09 0731720v1

SEI/IFMG - 0731720 - Ata de Registro de Preço https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

9 of 9 22/01/2021 11:05


